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Parkdokument för Humlegården- historik, mål och 
åtgärder. Remiss från markkontoret 
 
Förslag till beslut 
 

1. Att stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar förvaltningens 
utlåtande som svar på markkontorets remiss av Parkdokument för 
Humlegården – historik, mål och åtgärder samt 

 
2. Att nämnden godkänner förvaltningens förslag för investeringar 

och åtgärder 2006. 
 

3. Överlämna förvaltningens utlåtande till Trafikkontoret, fastighets- 
och saluhallsförvaltningen och Statens fastighetsverk för 
kännedom 

 
 
 
Carina Lundberg Uudelepp   Anders Lindgren 
stadsdelsdirektör  chef för Kultur och Miljö 
 
 
Sammanfattning 
Gatu- och fastighetskontoret har låtit sammanställa ett Parkdokument för 
Humlegården, som markkontoret nu har remitterat till stadsdelen. Syftet 
med dokumentet är att komma tillrätta med brister i parken och att få en 
samsyn mellan de olika förvaltarna i parken. Bristerna som avses berör 
främst vegetationen. Vidare görs även åtgärder för ungdomsverksamheter. 
Det finns 1,1 mnkr föreslaget i riktad investering till Humlegården i 
stadsdelsnämndens budget för 2006. Inriktningen för investeringen 
kommer att vara 
• Blomsterplanteringen runt Linnéstatyn 
• Förnya Rhododendronplanteringarna 
• Upprustning av idrottsytorna 
• Ungdomsaktiviteter  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom programområdet Kultur och Miljö. 
 
 

Bakgrund  
Humlegården är en park som nyttjas frekvent av många. Detta innebär ett 
rikt folkliv i parken men också att t ex gräs- och gångytor slits hårt. 
Växtligheten påverkas negativt av de ökande föroreningarna i staden, 
samtidigt som trädbeståndet blir äldre och mindre motståndskraftigt.  
 
Allmänheten och olika intresseorganisationer har länge påpekat att parken 
i allmänhet och träden i synnerhet behöver åtgärdas. Under de senaste åren 
har ett par träd fallit i Humlegården. I andra fall har träd fått tas ner p g a 
sin dåliga kondition. 
 
Gatu- och fastighetskontoret lät under 2003 och 2004 göra en 
trädinventerig samt en sammanställning av Humlegårdens historik. Arbetet 
har resulterat i ett omfattande parkdokument för Humlegården som bl a 
beskriver de kulturhistoriska, ekologiska och sociala värden som finns i 
parken, samt förslag till tillvägagångssätt vid kommande upprustning av 
densamma. Under arbetets gång har hänsyn tagits till Stockholms 
parkprogram och Östermalms parkplan.  
 
I parkdokumentet lyfts de tre skilda historiska skikt som är synbara i 
parken fram: resterna av 1600-talets allésystem med raka trädrader och 
tydliga kvarter, 1800-talets romantiska park med meandrande gångar och 
en friare placering av träden samt stockholmsskolan från mitten av förra 
seklet med sittplatser och nya gångdragningar. 
 
Som bilaga till tjänsteutlåtandet ligger en sammanfattning av 
parkdokumentet. Denna innehåller en kortfattad historik, 
värdebeskrivning, mål och riktlinjer, beskrivning av trädens situation, 
problem och brister samt ett kortfattat förslag till åtgärder. Parkdokument 
för Humlegården finns i sin fulla längd på www.mk.stockholm.se .  
 
Kommunfullmäktige beslutade 2005-05-23 att Östermalms  
stadsdelsnämnd ska ha ansvar för investeringar i Humlegården. För 
Humlegården har föreslagits en investeringsram på 1,1 mnkr.  
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Samråd 
Parkdokumentet har tagits fram i samråd med stadsdelsförvaltningen. 
Under dokumentets utarbetande har synpunkter inhämtats från Statens 
fastighetsverk (som förvaltar parkens södra halva, men har ett avtal med 
staden om att stadsdelen ska sköta denna), Stadsmuseum, skönhetsrådet 
Stadsbyggnadskontoret, Humlegårdens Vänner m fl. Samtliga har varit 
positiva till dokumentet. Ett seminarium har även anordnats av gatu- och 
fastighetskontoret där dokumentet presenterats för intresserade. 
  
Parkdokumentet har varit utställt på medborgarkontoret i Fältöversten.  
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Humlegården är Stockholms näst äldsta park och nyttjas p g a sitt läge i 
staden av många människor. Det är stadsdelsförvaltningens uppdrag att 
vårda och utveckla den. Stadsdelsförvaltningen har som mål att lyfta 
parken en nivå och verkligen göra detta till en finpark. Parkdokumentet är 
ett ovärderligt arbetsredskap för detta. 
För parkens framtid är det viktigt att bevara och utveckla Humlegårdens 
trädbestånd och den övriga vegetationen. Ett vitalt trädbestånd med 
individer i olika ålder ger parken många kvaliteter och bidrar till 
upplevelsen av denna. I en välbesökt park som Humlegården är det av 
yttersta vikt att träden inte utgör en säkerhetsrisk för besökaren. En 
utveckling och diversifiering av träd-, busk- och fältskikt med fler arter i 
olika ålder och vitala bestånd gynnar den biologiska mångfalden, inte 
minst avseende insekter och småfåglar. 
 
Parkdokumentet anger mål och riktlinjer för ett fördjupat och fortsatt 
arbete med Humlegården och ska bidra till samsyn mellan de olika 
förvaltarna av parken; stadsdelsförvaltningen, Statens Fastighetsverk, 
fastighets- och saluhallsförvaltningen, trefikkontoret och markkontoret. 
Denna samsyn är av yttersta vikt då det finns många intressenter i 
Humlegården. Dokumentet illustrerar också förvaltningarnas intentioner 
gentemot allmänheten. 
 
Förslagen som presenteras i dokumentet kommer i det fortsatta arbetet att 
bearbetas vidare. Framför allt är en omfattande översyn av vegetationen i 
hela parken i både träd-, busk- och fältskikt nödvändig. Trädskiktet 
föryngras, förnyas och vårdas över lag. För alléerna behöver en fördjupad 
vårdplan tas fram. Förvaltningen avser hålla trädinventeringen uppdaterad 
med dokumentets trädkartor som grund, inte minst avseende alléerna. 
Buskskiktet behöver omfattande förnyelse särskilt mot de omgivande 
gatorna och intill sittplatserna. 
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Fortsatt arbete 
Under senhösten 2005 kommer buskarna längs Engelbrektsgatan att delvis 
föryngringsbeskäras, delvis rensas bort. Vissa buskträd samt ett fåtal träd 
som är i dålig kondition kommer att tas bort. Slyrensning kommer att 
utföras genomgående i parken.  
Under hösten kommer förvaltningen med underhållsmedel göra i ordning 
en yta för sk street-åkning med skateboard. Det arbetet sker i samarbete 
med ungdomsrådet på G-punkten. 
 
Under våren 2006 kommer rhododendronbuskagen vid entrén från 
Runebergsplan och på Floras kulle att förnyas. Då kommer även området 
längs med Karlavägen att förnyas genom föryngringsbeskäras och 
nyplantering av träd o buskar.  
 
Blomster- och vårlöksplanteringar behöver ses över. Inför Linnéjubiléet 
2007 planeras för ett nytt blomsterprogram kring statyn. Plantering 
genomförs 2006. De befintliga lökplanteringarna i hela parken kommer att 
förnyas. Vid återplantering eller andra förändringar av parken ska hänsyn 
tas till de olika historiska skikten i parkens utveckling. 
 
Idrottsytorna i det nordvästra hörnet kommer att rustas upp under 2006.  
 
Förvaltningen vill ta bort den upplagsplats och det förråd som ligger i den 
västra delen av parken och att saluhalls- och fastighetsförvaltningen säger 
upp avtalet för depåbyggnaden för omförhandling.  
 
En dialog inleds också med trafikkontorets belysningsavdelning om en 
bättre belyst park.  
 
Ekonomi  
Det finns 1,1 mnkr föreslaget i riktad investering till Humlegården i 
stadsdelsnämndens budget för 2006. Inriktningen för investeringen 
kommer att vara 
• Blomsterplanteringen runt Linnéstatyn 
• Förnya Rhododendronplanteringarna 
• Upprustning av idrottsytorna 
• Ungdomsaktiviteter  
 
Föreslagna åtgärder kommer på sikt att minska driftskostnaderna. 
 
Bilaga 
Sammanfattning av parkdokumentet för Humlegården (9 sid) 


